
MONITORUL OFICIAL
AL 

ROMÂNIEI
Anul V — Nr. 210

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Luni, 30 august 1993

SUMAR

Nn Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

24. — Ordonanță privind reglementarea constituirii și 
funcționării fondurilor deschise de investiții și a 
societăților de investiții ca instituții de interme
diere financiară ..............................................1—12

25. — Ordonanță privind stimularea întreprinderilor 
mici și mijlocii......................................................... 12—15

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ 
privind reglementarea constituirii și funcționării fondurilor deschise de investiții 

și a societăților de investiții ca instituții de intermediere financiară

în temeiul art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României și al art. 1 lit. d) din Legea nr. 58/1993 
privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe și autorizarea contractării și garantării unor credite 
externe, precum și a contractării unor împrumuturi de stat,

Guvernul României emite următoarea ordonanță :

CAPITOLUL I investiții, societăților de investiții, societăților de ad
ministrare a investițiilor și societăților de depozitare, 

Dispoziții generale precum și supravegherea acestora în vederea stimu
lării mobilizării economiilor dispersate și alocării lor 

Art. 1. — Prezenta ordonanță reglementează înfiin- către investiții pe baza diversificării prudente a riscu- 
țarea, structura și activitățile fondurilor deschise de lui de portofoliu.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 210

Art. 2. •— De la dispozițiile prezentei ordonanțe 
sunt exceptate fondurile și societățile de investiții în 
valori mobiliare care :

a) nu au efectuat o ofertă publică de valori mobi
liare. care să reprezinte o participare la capitalul lor ;

b) cu toate că au efectuat o ofertă-publică de valori 
mobiliare au fie mai puțin de 50 de investitori, fie 
un capital total sub valoarea minimă stabilită de 
Agenția Valorilor Mobiliare.

Art. 3. — Folosirea denumirilor privind desfășura
rea activităților ce fac obiectul autorizărilor cerute 
conform dispozițiilor prezentei ordonanțe este rezer
vată acelor persoane fizice sau juridice care desfășoară 
asemenea activități în baza respectivelor autorizații.

Orice folosire rieautorizată a unor denumiri inclu
zând, între altele : fond de investiții, fond mutual, 
fond deschis de investiții, fond închis de investiții, 
societate de investiții, societate de administrare a in
vestițiilor, societate de depozitare sau societate de custo
die, precum și a oricărei denumiri echivalente, ana- 
loage sau similare, ori a oricărei- denumiri care în 
orice altă formă poate descrie activități supuse auto
rizării în baza prezentei ordonanțe, este interzisă și 
atrage aplicarea de sancțiuni prevăzute în prezenta 
ordonanță și în reglementările Agenției Valorilor Mo
biliare.

Art. 4. — Urmărirea aplicării prezentei ordonanțe 
revine Agenției Valorilor Mobiliare, care este împu
ternicită să emită reglementările necesare în acest 
scop.

CAPITOLUL II

Fonduri deschise de investiții

Art. 5. ■— Persoanele fizice și juridice pot constitui, 
în baza autorizării Agenției Valorilor Mobiliare, prin- 
tr-un contract de societate civilă, un fond deschis de 
investiții, fără personalitate juridică, cuprinzând to
talitatea atât a contribuțiilor bănești la acest fond 
printr-o ofertă publică continuă de titluri de partici
pare, care evidențiază drepturi de proprietate la fond, 
cât și a activelor achiziționate prin investirea unor 
astfel-de resurse în forma unui portofoliu diversificat 
de valori mobiliare transferabile.

Numărul titlurilor de participare și, ca rezultat, vo
lumul total al resurselor din capitalul vărsat ale unui 
fond deschis de investiții sunt supuse unor oscilații con
stante rezultând atât din emisiunea continuă și pla

sarea prin ofertă publică de titluri de participare su
plimentare, cât și din exercitarea de către deținătorii 
unor astfel de titluri de participare a dreptului lor 
de a răscumpăra titluri de participare emise anterior 
și aflate în circulație.

Art. 6. — Dacă, în termen de 60 de zile de la data 
autorizării de către Agenția Valorilor Mobiliare, un 
fond deschis de investiții nu a ajuns la un număr de 
cel puțin 50 de deținători de titluri de participare sau 
dacă valoarea totală a titlurilor lor de participare nu 
a ajuns la volumul minim la care se face referire la 
art. 2 lit. b) al prezentei ordonanțe, autorizația de 
creare a respectivului fond va fi revocată și întreaga 
valoare plătită de investitori le va fi rambursată în 
termen de 15 zile, fără reținerea nici unui comision 
sau a altor speze.

Dacă, în termen de un an de la data autorizării de 
către Agenția Valorilor Mobiliare, numărul deținăto
rilor de titluri de participare nu a ajuns la 500 de in
vestitori, Agenția Valorilor Mobiliare poate cere res
pectivului fond deschis de investiții să își reformuleze 
obiectivele de investiții și strategiile de plasament ale 
fondului, să fuzioneze cu un alt fond sau societate de 
investiții, să-1 transforme într-o societate de investiții 
sau să lichideze fondul, după caz.

Art. 7. — Membrii inițiali ai unui fond deschis de 
investiții vor încheia un contract de administrare' a 
acestuia cu o societate autorizată de administrare a 
investițiilor.

Conținutul minim și forma contractului de admi
nistrare vor fi stabilite prin reglementări ale Agenției 
Valorilor Mobiliare.

Investitorii în titlurile de participare ale respecti
vului fond, emise ulterior, vor adera automat, vor fi 
de acord cu și se vor supune termenilor contractului, 
precum și reglementărilor interne, prin depunerea 
semnăturii lor pe formularul de subscriere pentru 
respectivele titluri de participare achiziționate de ei.

Art. 8. — Reglementările interne definesc obiecti
vele de investiții ale respectivului fond deschis- de in
vestiții și stabilesc procedurile de* desfășurare a acti
vităților în vederea atingerii unor astfel de obiective, 
în contextul dispozițiilor prezentei ordonanțe și re
glementărilor Agenției Valorilor Mobiliare.

Art. 9. — Autorizarea prealabilă a Agenției Valo
rilor Mobiliare este condiționată de examinarea :

a) constituirii legale și activității societății de admi
nistrare ;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 210 3

b) reglementărilor interne ale fondului de investiții ;
c) contractului de administrare ;
d) alegerii, de. către societatea de administrare a in

vestițiilor, a unei societăți de depozitare.
Art. 10. — Un titlu de participiare reprezintă o de

ținere de capital în activele nete ale unui fond deschis 
de investiții. Acesta va ,fi emis îh formă hominativă, 
nu va fi andosabil ori transferabil în alt mod și nu va 
fi înscris la cota unei burse de valori. Titlurile de 
participare vor fi emise într-o singură serie și vor 
conferi deținătorilor lor drepturi și obligații egale.

Participarea la un fond deschis de investiții poate 
fi atestată și printr-un certificat doveditor al parti
cipării, supus reglementărilor Agenției Valorilor Mo
biliare.

Prețul de emisiune al titlurilor de participare va fi 
stabilit astfel încât să reflecte valoarea unitară a ac
tivelor nete existente la închiderea activității, în ziua 
•în care a avut loc primirea de către societatea de de
pozitare a respectivei documentații și a dovezii de în
casare a contravalorii corespunzătoare. Prețul de emi
siune va fi plătit integral în formă bănească, la mo-, 
mentul subscrierii.

Art. 11. — Fondurile deschise de investiții nu vor 
emite alte valori mobiliare în afara titlurilor de par
ticipare.

Cu aprobarea Agenției Valorilor Mobiliare, regle
mentările fondurilor deschise de investiții pot conține 
dispoziții conform cărora respectiva societate de ad
ministrare poate împrumuta temporar fonduri în" nu
mele și în contul unui fond deschis de investiții aflat 
în administrarea sa, cu condiția ca :

1. volumul total al oricărei datorii,a unui fond des
chis de investiții să nu depășească în nici un moment 
10% din-valoarea activelor«sale nete ;

2. fondurile să fie împrumutate exclusiv în scopul :
a) plății prețului de răscumpărare a titlurilor de 

participare supuse răscumpărării ;

b) plății prețului de emisiune a valorilor mobiliare 
subscrise în cadrul dispozițiilor referitoare la drepturile 
de preempțiune ale respectivului emitent, prevăzute în 
contractul de societate ;

3. fondurile împrumutate să fie rambursate integral 
în termen de 30 de zile de la data respectivului îm
prumut ;

4. nici un fel de speze sau comisioane să nu fie per
cepute de către societatea de administrare, în legătură 
cu sau ca urmare a unui astfel de împrumut.

Dispozițiile alin. 1 și 2 nu vor împiedica luarea unui 
angajament de a efectua plăți viitoare ca urmare a 
achiziționării de valori mobiliare plătite parțial.

Art. 12. — Titlurile de participare emise de către 
un fond deschis de investiții pot fi răscumpărate la 
cerere și la un preț reflectând valoarea titlurilor cal
culate pe baza activelor nete* existente la sfârșitul ulti
mei zile anterioare primirii de către societatea de de
pozitare a respectivei cereri de răscumpărare, însoțită 
de certificatul de participare corespunzător.

Prețul de răscumpărare va fi plătit în termen de 
10 zile lucrătoare de la data primirii respectivei cereri 
de răscumpărare. Pot fi percepute speze de răscum
părare, în condițiile prevăzute de reglementările res
pectivului fond de investiții.

Art. 13. — Dreptul de răscumpărare a titlurilor de 
participare ale unui fond deschis de investiții poate fi 
suspendat de către Agenția Valorilor Mobiliare /iacă :

a) se constată că valoarea unor titluri de participară, 
calculată pe baza activelor nete, nu poate fi determi
nată corect sau poate fi determinată numai cu conse
cințe negative importante pentru ceilalți deținători de 
titluri de participare ;

b) activitățile bursei de valori au fost suspendate și, 
în consecință, valorile mobiliare cotate nu mai pot fi 
negociate ;

c) alte evenimente justifică suspendarea dreptului 
de răscumpărare pentru protejarea intereselor legitime 
ale celorlalți deținători de titluri de participare.

Suspendarea dreptului de răscumpărare nu poate 
depăși 10 zile lucrătoare. Pe perioada suspendării 
dreptului de răscumpărare nu vor fi emise titluri de 
participare suplimentare pentru respectivul fond des
chis de investiții.

CAPITOLUL III

Societățile de investiții

Art. 14- —- O societate de investițiii colective în va
lori mobiliare se constituie sub forma unei societăți pe 
acțiuni, cu minimum 50 de acționari, în-conformitate 
cu dispozițiile specifice ale acestei ordonanțe și.cu dis
pozițiile generale ale Legii nr. 31/1990.

Aceste societăți au ca obiect exclusiv de activitate 
mobilizarea resurselor financiare disponibile de la per
soane fizice și juridice și plasarea lor în valori mobi-



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 210

liare în conformitate cu dispozițiile prezentei ordo
nanțe și cu reglementările Agenției Valorilor Mobiliare.

Art. 15. — Contractul și statutul unei societăți de 
investiții vor fi întocmite în conformitate cu regle
mentările emise de Agenția Valorilor Mobiliare refe
ritoare la forma și conținutul lor minim.

Reglementările interne ale unei societăți de inves
tiții și, dacă este cazul, contractul său de administrare 
vor fi întocmite cu respectarea dispozițiilor prezentei 
ordonanțe și ale reglementărilor Agenției Valorilor Mo
biliare.

Cu avizul Agenției Valorilor Mobiliare, societățile 
de investiții pot încheia contracte de administrare cu 
o societate autorizată de administrare a investițiilor.

Agenția Valorilor Mobiliare va autoriza funcționa
rea unei societăți de investiții, fără încheierea unui 
contract de administrare, numai dacă o astfel de socie
tate dovedește existența unOr resurse, structuri și ca
pacități organizatorice și de conducere adecvate.

Societățile de investiții trebuie să specifice în con
tractele lor de societate și în statute una din cele două 
modalități de funcționare prevăzute la alin. 3 și 4 din 
prezentul articol.

Art. 16. —- Societățile de investiții vor evidenția în 
orice moment capitalul subscris și integral vărsat 
într-o sumă cel puțin egală cu capitalul minim stabilit 
prin reglementările Agenției Valorilor Mobiliare.

Capitalul societăților de investiții va fi format din- 
tr-un singur fel de acțiuni emise exclusiv în formă 
nominativă și achitate integral în formă bănească la 
momentul respectivei subscripții. Fiecare acțiune a 
unei societăți de investiții conferă deținătorilor 
drepturi și obligații egale.

Acțiunile pot fi emise în cont, conform reglemen
tărilor emise de Agenția Valorilor Mobiliare. Ele vor 
fi negociabile și transferabile în mod liber, excepție 
făcând situațiile de la art. 24 al prezentei ordonanțe. 
Societățile de investiții vor solicita în mod obligatoriu 
înscrierea la cota bursei a acțiunilor lor, în termen de 
90 de zile de la data respectivei emisiuni.

Art. 17. — înființarea societăților de investiții și 
desfășurarea activităților lor sunt supuse unei auto
rizări prealabile din partea Agenției Valorilor Mobi
liare.

Autorizarea de către Agenția Valorilor Mobiliare 
depinde de examinarea :

a) contractului de societate, a statutului respectivei 
societăți de investiții și a reglementărilor sale interne ;

b) alegerii unei societăți de depozitare ;

c) alegerii membrilor consiliului de administrație și 
conducerii societății de investiții, din punct de vedere 
al calităților personale și calificărilor profesionale ;

d) contractului de administrare, dacă este cazul.

Art. 18. — Dacă, în termen de 60 de zile de la data 
respectivei autorizații a Agenției Valorilor Mobiliare, 
o societate de investiții nu a ajuns la cel puțin 50 de 
acționari sau capitalul subscris și integral vărsat nu a 
ajuns la volumul minim la care se faCe referire în 
art. 2 lit. b) al prezentei ordonanțe, autorizația de 
înființare a respectivei societăți de investiții va fi re
vocată și întreaga valoare plătită de subscriitori pentru 
acțiuni le va fi rambursată în termen de 15 zile, fără 
reținerea vreunui comision sau a altor speze, socie
tatea fiind dizolvată potrivit art. 169 alin. 1 lit. b) din 
Legea nr. 31/1990 privind societățile comerciale.

Art. 19. — O societate de investiții nu va emite alte 
valori mobiliare în afara unui singur fel de acțiuni 
ordinare - nominative. în mod explicit, societățile în
chise de investiții nu vor emite nici un fel de obliga
țiuni negociabile.

Totuși, cu aprobarea Agenției Valorilor Mobiliare, 
contractul de societate și statutul unei societăți de in
vestiții pot conține dispoziții conform cărora aceasta 
poate împrumuta temporar fonduri, cu condiția ca :

a) volumul total al oricărei datorii a respectivei 
societăți de investiții să nu depășească în nici un mo
ment 10% din capitalul său subscris și vărsat ;

b) fondurile să fie împrumutate exclusiv pentru 
plata prețului de emisiune al valorilor mobiliare sub
scrise conform dispozițiilor respectivului emitent pri
vitoare la dreptul de preempțiune ;

c) fondurile împrumutate* să fie integral rambursate 
în termen de 30 de zile de la data respectivului îm
prumut ;

d) în cazul în care o societate de investiții are un 
contract de administrare cu o societate de administrare 
a investițiilor, nici un fel de speze sau comisioane să 
nu fie percepute de către societatea de administrare 
în legătură cu sau ca urmare a unui astfel de îm
prumut.

Dispozițiile de mai sus nu vor împiedica luarea unui 
angajament de a efectua plăți viitoare ca urmare a 
achiziționării de valori mobiliare plătite parțial,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 210 5

CAPITOLUL IV

Dispoziții comune

Art. 20. — Anterior inițierii oricărei oferte publice 
de titluri de participare ale unui fond deschis de in
vestiții sau de acțiuni ale unei societăți de in
vestiții aflate în administrarea sa, o societate de admi
nistrare a investițiilor va elabora, pe răspunderea sa 
exclusivă, un prospect.

în cazul unei societăți de investiții care nu își des
fășoară activitatea în baza unui contract de adminis
trare, acest prospect va fi elaborat pe răspunderea 
consiliului de administrație al acesteia.

Prospectul va conține toate informațiile necesare 
pentru ca investitorul potențial să poată evalua cali
tățile investiției în respectivele valori mobiliare și 
pentru a ajunge la o decizie rațională privind oferta 
făcută. Prospectul va avea forma și va conține cel 
puțin toate informațiile cerute de reglementările Agen
ției Valorilor Mobiliare. Agenția Valorilor Mobiliare 
poate cere includerea în prospectul fondului de inves
tiții sau al societății de investiții a unor informații 
suplimentare, în funcție de natura sau de obiectivele 
de investiții ale acestora.

în cazul unui fond deschis de investiții, prospectul 
va include textul contractului și reglementările fon
dului. în cazul unei societăți de investiții, el va in
clude contractul de societate și statutul, reglemen
tările interne și, dacă este cazul, contractul de admi
nistrare.

Prospectul va fi supus aprobării Agenției Valorilor 
Mobiliare, înainte de a iniția orice ofertă publică 
pentru respectivele valori mobiliare. Aprobarea de că
tre Agenția Valorilor Mobiliare semnifică doar că 
ofertantul s-a conformat obligațiilor sale legale de 
publicare a informațiilor cerute. Aceasta nu implică 
în nici un fel aprobarea sau aprecierea, din partea 
Agenției Valorilor Mobiliare, a calităților investiției 
în valorile mobiliare ce urmează a fi oferite.

O dată aprobat, prospectul va fi publicat în confor
mitate cu reglementările Agenției Valorilor Mobiliare 
și va fi distribuit tuturor persoanelor fizice și juridice 
către care va fi făcută oferta. Oricărui subscriițor pen
tru respectivele valori mobiliare i se va cere să sem
neze o declarație că a primit și a citit prospectul.

Art. 21. — în termen de 60 de zile de la data în
cheierii perioadei de raportare, societățile de investiții 
care funcționează fără încheierea unui contract de ad
ministrare, precum și societățile de administrare a 
investițiilor ;— pentru fiedare fond deschis de investiții

ori societate de investiții aflată în administrarea lor — 
vor elabora, vor prezenta, vor publica și vor distribui 
fiecărui acționar sau deținător de titluri de participare, 
după cum este cazul, următoarele rapoarte :

a) un raport anual, inclusiv situații financiare cer
tificate de cenzori, raportul integral al cenzorilor la 
raportul anual, situații detaliate privind investițiile, 
precum și modificări ale situației titlurilor de partici
pare și, respectiv, acțiunilor, în cursul perioadei de 
raportare ;

b) un raport semestrial și situații similare celor de 
la lit. a) de mai sus ;

c) rapoarte trimestriale și situații financiare ca cele 
de la lit. a) de mai sus, necertificate de cenzorii inde
pendenți autorizați, inclusiv situații reflectând în de
taliu poziția investițiilor de portofoliu, precum și mo
dificări în perioada de raportare ale poziției de titluri 
de participare sau, respectiv, acțiuni.

Art. 22. — Orice nerespectare a dispozițiilor privi
toare la conținutul, forma de prezentare, publicarea 
și distribuirea documentelor prevăzute în art. 20 și 21 
ale prezentei ordonanțe, precum și includerea în acestea 
a oricăror informații incorecte, incomplete sau care 
pot induce în eroare va atrage aplicarea de sancțiuni 
contravenționale, în condițiile prezentei ordonanțe, 
respectivei societăți de investiții care nu își desfășoară 
activitatea în baza unui contract de administrare sau 
a societății de administrare a investițiilor, indiferent de 
obligațiile ce îi revin pentru daunele cauzate unei 
terțe părți.

Art. 23. — Valoarea activelor nete ale unui fond 
deschis de investiții și ale unei societăți de investiții 
neînscrise la cota bursei de valori se va calcula zilnic 
de către respectiva societate de depozitare. Pentru so
cietățile de investiții înscrise la cota unei burse de va
lori, valoarea activelor nete se va calcula cel puțin 
săptămânal, într-o zi specificată în reglementările lor.

în scopul calculării valorii activelor nete, valorile 
mobiliare vor fi aduse la valoarea de piață. Valoarea 
lor de piață se definește ca fiind minimul dintre prețul 
mediu ponderat al ultimei ședințe de tranzacționare 
în bursa de valori sau în alte sisteme.de tranzacționare 
a valorilor mobiliare supravegheate și prețul de în
chidere al unei astfel de ședințe pentru tranzacții ce 
depășesc o valoare minimă de tranzacționare. Valoarea 
minimă de tranzacționare se determină prin regle
mentările Agenției Valorilor Mobiltare.

Reglementările Agenției Valorilor Mobiliare vor mai 
conține dispoziții privind criteriile și procedurile de

sisteme.de


6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 210

calculare a valorii activelor nete care, în cazul fon
durilor deschise de investiții, vor specifica baza de 
calcul atât pentru prețurile de emisiune, cât și pentru 
cele de răscumpărare a titlurilor de participare, ajus
tate cu comisioanele, dacă aceasta există.

Art. 24. — Nici o persoană fizică sau juridică, in
clusiv cele implicate, așa cum sunt definite în art. 2 
lit. f) al Ordonanței Guvernului nr. 18/1993 privind re
glementarea tranzacțiilor nebursiere cu valori mobiliare 
și organizarea unor instituții de intermediere, nu va 
dobândi titluri de participare într-un fond deschis de 
investiții sau acțiuni într-o societate de investiții dacă, 
drept rezultat al unei astfel de dobândiri, respectiva 
persoană fizică sau juridică deține mai mult de 5% 
din totalitatea titlurilor de participare aflate în cir
culație la un astfel de fond ori din totalitatea acțiu
nilor subscrise și aflate în circulație ori a drepturilor 
de vot într-o astfel de societate de investiții.

Limitarea de mai sus nU se va aplica deținerilor 
depășind 5%, rezultate din moștenire, fuziune sau alte 
situații similare stabilite de Agenția Valorilor Mobi
liare, cu condiția ca respectivul investitor să-și reducă 
deținerile la maximum 5% într-o perioadă ce nu va 
depăși un an.

Dacă numărul titlurilor ‘ de participare într-un fond 
deschis de investiții, deținute de un investitor așa 
cum este definit mai sus, depășește limita de 5% de 
titluri de participare aflate în circulație ca o conse
cință a răscumpărărilor de către alți investitori, un 
asemenea investitor nu va trebui să-și reducă deți
nerile, dar nu va putea dobândi titluri de participare 
adiționale într-un asftel de fond, cât timp deținerile 
sale continuă să depășească limita de 5%. '

Art. 25. — Fondurile deschise de investiții și socie
tățile de investiții vor respecta în orice moment ni
veluri adecvate de diversificare prudentă a portofo
liului pentru evitarea acumulărilor excesive de risc în 
investițiile lor. .

Actele de constituire ale fondurilor deschise de in
vestiții și societăților de investiții vor. conține în mod 
expres clauze, în sensul că acestea nu pot dobândi sau 
deține- nici individual, nici colectiv valori mobiliare 
care le-ar da posibilitatea controlului efectiv sau exer
citării unei influențe materiale asupra conducerii .ori
cărei societăți ale căror valori mobiliare se află în 
respectivul lor portofoliu.

Art. 26. — Fondurile deschise de investiții și socie
tățile de investiții pot dobândi și deține investiții nu
mai în :

a) valori mobiliare înregistrate la Agenția Valorilor 
Mobiliare pe baza faptului că acestea au fost distribuite 
printr-o ofertă publică, dovedind că astfel de valori 
mobiliare au fost înscrise la cota unei burse de valori 
ori sunt tranzacționate în mod regulat pe alte piețe 
urmărite și supravegheate de către Agenția Valorilor 
Mobiliare ;

b) valori mobiliare dobândite pe piața primară sau 
piața noilor emisiuni, în termen de 90 de zile de la 
data emisiunii acestora, câț timp cererea lor de în
scriere la cota bursei a fost anterioară unei astfel de 
dobândiri și cu condiția ca înscrierea la cotă să fie 
obținută în termen de 180 de zile de la data emisiuni ;

c) valori mobiliare neînscrise la cota bursei de va
lori, care nu sunt tranzacționate pe alte piețe supra
vegheate, în sensul lit. a) a prezentului articol, supuse 
însă limitărilor prevăzute la art. 27 lit. d) și e) ;

d) alte titluri care pot fi autorizate de către Agenția 
Valorilor Mobiliare ;

e) numerar și alte active lichide reprezentate de 
titluri ce pot fi calificate de către Agenția Valorilor 
Mobiliare pentru investițiile din partea fondurilor de 
investiții și a societăților de investiții, cu condiția ca 
scadența lor maximă să nu depășească 60 de zile.

Fondurile de investiții și societățile de investiții nu 
vor deține resurse în devize în scopuri de investiții. 
Ele nu vor investi în aur sau alte metale prețioase, 
nici în certificate sau în alte instrumente care, direct 
sau indirect, ar reprezenta o creanță asupra unor astfel 
de active.

Art. 27. — Investițiile în valori mobiliare ale unui 
fond de investiții ori societăți de investiții vor fi 
diversificate într-un astfel de mod încât ele să nu 
depășească nici una din următoarele limite :

a) 10% din totalul valorilor mobiliare emișe de un 
singur emitent și aflate în circulație ;

b) minimul dintre 5% din acțiunile cu drept de vot, 
emise de către un singur emitent și aflate în circu
lație, și suma drepturilor de vot conferite deținăto
rilor de astfel de acțiuni ;

c) 5% din valoarea activelor sale mete în valori 
mobiliare, emise de către un singur emitent, înscrise 
la cota bursei de valori, aflate în circulație sau, după 
caz, garantate de către un asemenea emitent ; această 
limită poate fi majorată la 10% din valoarea active
lor nete, cât timp valoarea totală a investițiilor în 
valori mobiliare, care individual este mai mare de 
5% din valoarea activelor nete, nu depășește 25%



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 210 7

din valoarea activelor nete ale fondului de investirii 
ori societății de investiții ;

d) 2% din valoarea activelor sale nete în valori 
mobiliare emise de către un singur emitent, aflate în 
circulație sau, dacă este cazul, garantate de un singur 
emitent, ale cărui valori mobiliare nu sunt înscrise 
la .cota bursei de valori, în sensul art. 26 lit. c) ;

e) 10% din valoarea activelor sale nete în valori 
mobiliare emise de Către orice număr de emitenți, 
aflate. în circulație sau, dacă este cazul, garantate de 
orice număr de emitenți ale căror valori mobiliare nu 
sunt înscrise la cota bursei de valori, în sensul definit 
la art. 26 lit. c).

în scopul aplicării cerințelor de diversificare a porto
foliului mai sus menționate, emitenții ale căror valori 
mobiliare sunt înscrise la cota bursei de valori includ 
toți emitenții la care se face referire la art. 26 
lit. a) și b).

Investițiile în valori mobiliare emise de către filiale 
sau alte societăți controlate efectiv, în mod direct 
sau indirect, ale unui emitent sunt considerate a consti
tui investiții în valorile mobiliare ale unui astfel de 
emitent.

Cerințele de diversificare a portofoliului stabilite 
mai sus nu vor fi aplicabile investițiilor în valori mo
biliare emise de către stat sau unitățile sale admi- 
nistrativ-teritoriale.

Agenția Valorilor Mobiliare poate emite reglemen
tări de diversificare a portofoliului în ceea ce pri
vește valorile mobiliare prevăzute la alineatul pre
cedent.

Art. 28. — Dacă o societate de administrare a in
vestițiilor exercită, pe bază de contracte, funcții de 
administrare de investiții pentru mai mult de un sin
gur fond de investiții ori societate de investiții — în 
conformitate cu dispozițiile art. 37 al prezentei ordo
nanțe — cerințele de diversificare a portofoliului sta
bilite la art. 27 vor fi aplicabile, de asemenea, porto
foliului total al tuturor fondurilor de investiții și so
cietăților de investiții aflate în administrare comună, 
cu deosebirea eă :

a) plafonul de 10% stabilit la art. 27 lit. a) este 
majorat la 15%, aplicabil portofoliului total al tuturor 
fondurilor de investiții și societăților de investiții de 
acest fel :

b) plafonul de 5% stabilit la art. 27 lit. b) este 
majorat la 10% aplicabil portofoliului- total al tuturor 
fondui ilor de investiții și societăților de investiții aflate 
în administrare comună.

Ari. 29. — Pentru o perioadă de maximum 180 de 
zile de la data inițierii activităților de investiții, Agen
ția Valorilor Mobiliare poate exonera fondurile des

chise de investiții și societățile de investiții de la 
respectarea obligatorie a anumitor cerințe de diversi
ficare a portofoliului stabilite la art. 27 al prezentei 
ordonanțe, în baza reglementărilor emise pentru astfel 
de scopuri.

Fondurile deschise de investiții și societățile de in
vestiții pot depăși temporar plafoanele stabilite la 
art. 27 lit. a)—c) al prezentei ordonanțe cu maximum 
50%, cu condiția ca respectiva depășire să rezulte ex
clusiv și direct din exercitarea drepturilor lor de pre- 
empțiune asupra majorărilor de capital ale respecti
velor societăți către care este îndreptată investiția și 
cu condiția ca plafonul inițial să fie restabilit în ter
men de 180 de zile de la prima zi de depășire.

Art. 30. — Atât fondurile deschise de investiții, cât 
și societățile de investiții nu vor dobândi sau deține 
valori mobiliare care :

a) au fost emise de către societățile lor de admi
nistrare, după caz ;

b) au fost emise de orice alt fond de investiții ori 
societate de investiții ;

c) au fost emise sau garantate de respectiva socie
tate de depozitare, alta decât o bancă înscrisă la cota 
bursei de valori.

Agenția Valorilor Mobiliare poate stabili excepții 
de la interdicțiile prevăzute la lit. b) a alineatului pre
cedent, dacă astfel de investiții ay constitui unicul 
acces legal la anumite piețe sau segmente ale pieței 
și totdeauna cu condiția ca nici o astfel de investiție 
să nu conducă la, sau să implice, direct sau indirect, 
dețineri reciproce la oricare emitent de acest fel, pre
cum și cu condiția ca deținerile de valori mobiliare 
conform lit. b) a alineatului precedent .să nu implice 
nici un fel de speze de administrare sau de altă natură.

Fondurile deschise de investiții și societățile, de in
vestiții nu se pot angaja în vânzarea și cumpărarea 
de valori mobiliare pe credit sau în vânzarea de va
lori'mobiliare pe care nu le dețin. Folosirea unor alte 
instrumente și tehnici va fi strict limitată la acelea 
care sporesc eficiența administrării portofoliului și va 
fi supusă, în orice caz, reglementărilor stabilite de 
Agenția Valorilor Mobiliare

CAPITOLUL V

Societățile de administrare a investițiilor

Art. 31. — Societățile de administrare a investițiilor 
vor fi înființate ca societăți pe acțiuni conform legii



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea 1, Nr. 210

române, fiind necesară și autorizația prealabilă din 
partea Agenției Valorilor Mobiliare.

O dată înființate ca societăți și având o structură 
organizatorică în funcțiune, ele vor solicita o autoriza
ție de funcționare din partea Agenției Valorilor Mobi
liare, conform căreia își pot începe activitatea în ter
men de 180 de zile.

Condițiile de obținere a autorizațiilor, prevăzute la 
alin. 1 și 2 din prezentul articol, vor fi determinate 
prin reglementările Agenției Valorilor Mobiliare.

Art. 32 — Societățile de administrare a investițiilor 
vor obține o autorizație prealabilă din partea Agenției 
Valorilor Mobiliare pentru :

a) contractele de societate, statutele și eventualele 
amendamente la acestea ;

b) reglementările interne și eventualele amenda
mente la acestea ;

c) contractele de societate și statutele societăților de 
investiții aflate în administrarea lor și eventualele 
amendamente la acestea ;

d) contractul de administrare și reglementările in
terne ale fondurilor deschise de investiții aflate în ad
ministrare și eventualele amendamente la acestea ;

e) prospectul pentru oferta publică de valori mobi
liare emise de către fondurile deschise de investiții 
și societățile de investiții, funcționând în baza unui 
contract de administrare ;

f) modificări în structura proprietății societății de 
administrare, care implică 5% sau mai mult din capi
talul subscris ;

g) modificări în structura* conducerii și a societății 
de administrare a investițiilor ;

h) fuziunea fondurilor de investiții sau societăților 
de investiții, funcționând în baza unui contract de ad
ministrare ;

i) alte documente, evenimente sau situații pe care 
Agenția Valorilor Mobiliare le poate determina prin 
reglementări.

Agenția Valorilor Mobiliare poate cere unei societăți 
de administrare a investițiilor să adopte amendamente 
Ia documentele la care se face referire la lit. a)—e) de 
la alineatul precedent din prezentul articol, .de câte ori 
asemenea amendamente vor fi considerate necesare de 
către Agenția Valorilor Mobiliare.

Art. 33. — Societățile de administrare a investițiilor 
vor emite un singur fel de acțiuni nominative care 
trebuie achitate integral în formă bănească la momen
tul subscripției.

Volumul minim al capitalului subscris și integral 
vărsat al societăților de administrare a investițiilor va 
fi stabilit prin reglementări emise de Agenția Valorilor 
Mobiliare. Aceste reglementări mai pot include dispo
ziții conform cărora capitalul minim cerut poate varia 
fie în funcție de numărul fondurilor deschise de inves
tiții sau societăților de investiții aflate în administrare, 
fie în funcție de valoarea totală a activelor adminis
trate.

Art. 34. — Societățile de administrare a investițiilor 
vor desfășura activitatea de administrare a fondurilor 
deschise de investiții și a societăților de investiții ca 
activitate exclusivă.

Desfășurarea oricărei alte activități de către aceste 
societăți este interzisă, cu excepția celor auxiliare și 
adiacente, stabilite prin reglementările Agenției Valori
lor Mobiliare.

Desfășurarea de activități de administrare a fondu
rilor de investiții sau a societăților de investiții, pe 
baze contractuale, este rezervată societăților de admi
nistrare legal autorizate, conform dispozițiilor prezen
tei ordonanțe.

în caz de dubiu privind natura activității, Agenția 
Valorilor Mobiliare este învestită cu autoritatea de a 
decide dacă o anumită activitate constituie activitate de 
administrare a unui fond deschis de investiții ori socie
tăți de investiții și, ca atare, se află sub incidența dis
pozițiilor prezentei ordonanțe.

Art. 35. — Societățile bancare pot deține în socie
tăți de administrare a investițiilor până la limita a 
20% din capitalul subscris și integral vărsat al unei so
cietăți de administrare, cu condiția ca :

a) totalul deținerilor de acțiuni într-o societate de 
administrare a investițiilor ale- instituțiilor reglemen
tate de Legea nr. 33/1991 să nu depășească 40% din 
capitalul unei societăți de administrare a investițiilor ;

b) nici o societate financiară reglementată de Legea 
nr. 33/1991 să nu dețină, direct sau indirect, acțiuni la 
mai mult de o societate de administrare a investițiilor.

Nici o societate de administrare a investițiilor, mem
brii consiliului sau de administrație, ai conducerii exe
cutive ori deținătorii a 5% sau mai mult din capitalul 
ei subscris și integral vărsat, inclusiv respectivele per
soane implicate, nu pot deține acțiuni ale altei societăți 
de administrare a investițiilor.

Societățile financiare, îndeplinind funcții de depo
zitare pentru fonduri de investiții ori societăți de in
vestiții administrate de o societate de administrare a 
investițiilor, precum și membrii consiliului lor de ad
ministrație, ai conducerii lor executive și deținătorii a 
5% sau mai mult din acțiunile lor, inclusiv respectivele 
persoane implicate, nu pot deține acțiuni ori îndeplini



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 210 9

funcții de conducere în respectiva societate de admi
nistrare a investițiilor.

Societățile de iiitermediere, funcționând în baza 
autorizației Agenției Valorilor Mobiliare, membrii con
siliului lor de administrație, ai conducerii executive și 
lucrătorii lor care efectuează tranzacții nu pot, în to
tal, să dețină mai mult de 5% din acțiunile unei so
cietăți de administrare a investițiilor. Membrii consi
liului de administrație, ai conducerii executive și de
ținătorii a 5% sau mai mult din acțiunile unei societăți 
de valori mobiliare, inclusiv respectivele persoane im
plicate, nu pot deține funcții de conducere într-o so
cietate de administrare a investițiilor.

Art. 36. — O societate de administrare a investi
țiilor nu poate îndeplini nici una din funcțiile atribuite 
conform prezentei ordonanțe unei societăți de depo
zitare. în exercitarea funcțiilor sale de administare, 
societatea de administrare a investițiilor va acționa 
independent de interesele acționarilor și exclusiv în 
interesul investitorului în fondurile deschise de in
vestiții și în societățile de investiții aflate în admi
nistrarea sa.

Art. 37. — O societate de administrare a investi
țiilor, poate exercita funcții de administrare a investi
țiilor pentru mai mult decât un fond deschis de in
vestiții sau o societate de investiții, conform respec
tivelor contracte individuale, cu condiția ca :

a) respectivele obiective de investiții ale fondurilor 
sau societăților să fie diferențiate în mod clar și iden
tificabile în mod adecvat prin numele entităților indi
viduale, pentru prevenirea incertitudinii și confuziei 
pentru potențialii investitori ;

b) contractele de administrare individuală, regle
mentările interne și, acolo unde este aplicabil, con
tractele și statutele fondurilor de investiții sau socie
tăților de investiții aflate în administrarea sa, să fie 
aprobate de Agenția Valorilor Mobiliare ;

c) societatea de administrare să satisfacă cerințele 
de capital minim pentru activități de administrare a 
mai multor fonduri, dacă este prevăzut în reglemen
tări ale Agenției Valorilor Mobiliare, conform autori
zării acordate prin art. 31 al prezentei ordonanțe ;

d) activele, operațiunile și înregistrările privind fie
care fond de investiții sau societate de investiții aflate 
în administrare să fie individualizate în mod clar și 
strict separate între ele și de acelea ale societății 
de administrare ;

e) societatea de administrare să se abțină de la a 
efectua orice fel de tranzacție cu și între fonduri de 
investiții și societăți de investiții individuale aflate în 
administrarea sa.

Art. 38. — O societate de administrare a investi
țiilor nu pOate dobândi sau deține nici un fel de va
lori mobiliare sau titluri emise de către :

a) fonduri de investiții sau societăți de investiții 
aflate în administrarea sa ;

b) persoane juridice îndeplinind funcții de depozi
tare pentru fonduri de investiții sau societăți de in
vestiții aflate în administrarea sa ;

c) alte societăți de administrare a investițiilor :
d) societăți de valori mobiliare ;
e) persoane juridice care sunt acționare ale respec

tivei societăți de administrare a investițiilor.

Art. 39. — O societate de administrare a investi
țiilor va înceta să-și exercite funcțiile, cu condiția :

a) notificării prealabile, cu minimum 90 de zile 
înainte, a deciziei de denunțare a contractului de ad
ministrare ;

b) acceptării de către Agenția Valorilor Mobiliare a 
unei cereri a deținătorilor a cel puțin 30% din titlu
rile de participare la un fond deschis de investiții sau 
a acționarilor unei societăți de investiții aflate în ad
ministrare, pentru înlocuirea societății de adminis
trare ;

c) retragerii de către Agenția Valorilor Mobiliare a 
autorizației acordate unei societăți de administrare a 
investițiilor, datorită nerespectării dispozițiilor legale și 
reglementărilor privind activitățile unei societăți de 
administrare a investițiilor.

în termen de 90 de zile de la apariția cauzelor de 
la lit. a)—c) ale alineatului precedent din .prezentul 
articol, majoritatea deținătorilor de titluri de partici
pare la un fond deschis de investiții sau a acționarilor 
unei societăți de investiții, care funcționează în baza 
unui contract de administrare, va decide asupra accep
tării unei alte societăți de administrare a investițiilor, 
asupra fuziunii cu alt fond deschis de investiții sau 
altă societate de investiții ori lichidării respectivului 
fond deschis de investiții sau a societății de investiții.

în cadrul termenului de la alineatul precedent, 
Agenția Valorilor Mobiliare poate suspenda emisiunea 
și, respectiv, răscumpărarea de titluri de participare 
ale fondului deschis de investiții în cauză.

CAPITOLUL VI

Societăți de depozitare

Art. 40. — Societățile de administrare a investi
țiilor vor încredința, spre păstrare, cu avizul Agenției 
Valorilor Mobiliare și pe bază de contracte, activele 
fondurilor deschise de investiții și societăților de in
vestiții, pe care le administrează, societăților de depo-



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 210

zitare sau altor societăți autorizate de Agenția Valo
rilor Mobiliare să desfășoare asemenea activități.

Art. 41. — Societățile de depozitare pentru fondu
rile deschise de investiții și societățile de investiții vor 
fi constituite sub formă societăților pe acțiuni, cu 
autorizarea prealabilă din partea Agenției Valorilor 
Mobiliare.

în vederea obținerii autorizației prevăzute la ali
neatul precedent, societățile de depozitare vor trebui 
să prezinte Agenției Valorilor Mobiliare documente 
și evidențe satisfăcătoare, din Care să rezulte că dis
pun de suficiente resurse financiare și de o structură 
de conducere adecvată, precum și de capacitățile 
profesionale necesare pentru desfășurarea eficientă ă 
activităților lor.

Capitalul minim subscris și cel minim vărsat vor fi 
stabilite prin reglementările Agenției Valorilor Mo
biliare.

Art. 42. — Societățile de depozitare vor desfășura 
următoarele activități privind fondurile de investiții și 
societățile de investiții aflate în administrarea unei so
cietăți autorizate de administrare a investițiilor :

a) păstrarea-în siguranță a tuturor activelor respec
tivelor fonduri de investiții și societăți de investiții;

b) decontarea tranzacțiilor cu valori mobiliare în 
contul entităților mai sus menționate, în conformitate 
cu instrucțiunile primite de la societatea de adminis
trare a investițiilor și confirmate de societatea de va
lori mobiliare implicată ;

c) colectarea dividendelor, dobânzilor și a altor be
neficii aferente activelor depozitate, precum și exer
citarea drepturilor conferite de asemenea active, ' în 
conformitate cu instrucțiunile primite de la societatea 
de administrare a investițiilor ,-

d) calcularea și publicarea valorii activelor nete ale 
entităților mai Sus menționate ;

e) primirea fondurilor pentru subscripțiile de titluri 
de participare ale fondurilor deschise de investiții și 
acțiunilor societăților de investiții, precum și prelu
crarea și emisiunea respectivelor valori mobiliare ;

f) prelucrarea documentelor de transfer pentru ac
țiuni ale societăților de investiții, altele decât cele care 
nu au încheiat contract de administrare ;

g) prelucrarea și plata beneficiilor cuvenite ce tre
buie distribuite deținătorilor de titluri de participare 
ale unui fond deschis de investiții și respectiv acțio
narilor societăților de investiții ;

h) prelucrarea cererilor de răscumpărare pentru ti
tluri de participare ale fondurilor deschise de investiții, 
anularea lor și plățile corespunzătoare către deținători ;

i) alte activități stabilite de Agenția Valorilor Mo
biliare.

Art. 43. — Activitățile desfășurate de societatea de 
depozitare, prevăzute la art. 42; pot fi desfășurate și 
de alte societăți, în baza autorizației Agenției Valo
rilor Mobiliare.-

Art. 44. — Funcțiile unei societăți de depozitare și 
ale unei societăți de administrare a investițiilor nu pot 
fi exercitate de aceeași persoană juridică.

O societate de depozitare nu va dobândi sau deține 
nici un fel de valori mobiliare emise sau garantate de 
către o societate de administrare a investițiilor față 
de care exercită funcții de depozitare.

Membrii consiliului de administrație și conducerea 
executivă, precum și acționarii ce dețin 5% său mai 
mult» din capitalul subscris și vărsat, inclusiv persoane 
implicate, nu vor deține nici acțiuni, nici poziții echi
valente într-o societate de administrare .a investițiilor, 
față de care respectiva societate de depozitare înde
plinește funcții de depozitare.

Societatea de depozitare nu va desfășura nici un fel 
de activități, altele decât cele corespunzând funcțiilor 
sale specifice ce-i revin în temeiul prezentei Ordonanțe 
sau al reglementărilor Agepției Valorilor Mobiliare 
emise în aplicarea acesteia, excepție făcând acelea în
credințate instituțiilor financiare ce desfășoară activi
tăți conform Legii nr. 33/1991.

Art. 45. — O societate de administrare a investițiilor 
poate încredința exercitarea funcțiilor de depozitare, 
pentru fiecare fond de investiții sau societate de in
vestiții, numai unei singure entități de depozitare To
tuși, o societate de depozitare poate exercita asemenea 
funcții pentru orice număr de fonduri de investiții sau 
societăți de investiții, cu condiția ca activele, opera
țiile și înregistrările pentru fiecare din aceste entități 
să fie separate între ele, precum și separate de cele 
ale entității de depozitare.

Societatea de depozitare este răspunzătoare față de 
societatea de administrare a investițiilor, deținătorii de 
titluri de participare ale unor fonduri deschise de in
vestiții, societățile de investiții și acționarii acestora, 
pentru orice pierderi de valori mobiliare sau pagube 
suferite de aceste persoane, cât timp pierderile și pa
gubele au fost cauzate sau apariția lora fost facilitată 
de omisiunea sau nereușita de a îndeplini, corespun
zător funcțiile ce au fost încredințate entității de de
pozitare.

Societatea de depozitare, pe riscul său, poale trans
fera parțial sau integral unei .terțe părți calificate ac
tivele sau funcțiile sale privind fonduri de investiții 
și societăți de investiții, cu care are încheiate contracte 
de depozitare. Totuși, societatea de depozitare nu va 
fi exonerată de răspundere, ca urmare a transferării 
unor astfel de active și funcții, cu excepția cazurilor 
în care.a acționat pe baza instrucțiunilor respectivei 
societăți de administrare a investițiilor.

Art. 46. — O societate de depozitare va înceta să-și 
exercite funcțiile, cu condiția :

a) notificării prealabile, în termen de minimum 
90 de zile, a deciziei de denunțare a contractului de 
către oricare din părți ;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 210 11

b) prin expirarea respectivului contract, fără exer
citarea opțiunii de reînnoire, dacă aceasta a fost stipu
lată ;

c) retragerii autorizației de a îndeplini funcții esen
țiale pentru exercitarea efectivă a dispozițiilor con
tractului ;

d) ca amendamentele contractelor de societate și sta
tutelor societății de depozitare să afecteze, în opinia 
Agenției Valorilor Mobiliare, protecția intereselor in
vestitorilor.

Schimbarea Societății de depozitare de către socie
tatea de administrare a investițiilor este supusă apro
bării prealabile a Agenției Valorilor Mobiliare.

CAPITOLUL VII

Contravenții și sancțiuni

Art. 47. — Agenția Valorilor Mobiliare, prin per
soanele împuternicite în acest scop, poate aplica urmă
toarele sancțiuni contravenționale":

a) avertismentul scris ;
b) avertismentul publicat ;
c) amenda ;
d) interzicerea temporară sau definitivă a angajării 

persoanelor fizice sau juridice în activități aflate sub 
incidența prezentei ordonanțe ;

e) suspendarea autorizației ;
f) retragerea sau anularea autorizației.
Art. 48. — Constituie contravenții următoarele fapte 

dacă, potrivit legii penale și condițiilor în care au fost 
săvârșite, nu sunt infracțiuni :

a) desfășurarea fără autorizație sau aviz a oricăror 
activități pentru care prezenta ordonanță prevede obli
gația obținerii unei astfel de autorizații sau unui astfel 
de aviz din partea Agenției Valorilor Mobiliare ;

b) folosirea neautorizată a denumirilor prevăzute la 
art. 3 ; '

c) nerespectarea dispozițiilor de la art. 10 alin. 3, 
referitoare la modul de stabilire a prețului de emi
siune al titlurilor de participare ;

d) emisiunea de către fondurile deschise de inves
tiții și societățile de investiții a altor valori mobiliare 
și titluri decât cele prevăzute la art. 11 alin. 1 și 
art. 19 alin. 1 ;

e) contractarea de împrumuturi în alte condiții de
cât cele prevăzute la art. 11 alin. 2 și art. 19 alin. 2 ;

f) nerespectarea dispozițiilor art. 20 și 21 referi
toare la, întocmirea, publicarea și distribuirea prospec
tului ;

g) nerespectarea .dispozițiilor din art. 23 referitoare 
la calculul activelor nete ;

h) nerespectarea limitelor de deținere a titlurilor 
de participație și, respectiv, a acțiunilor prevăzute la 
art. 24 ;

i) nerespectarea dispozițiilor de la art. 25—29 refe
ritoare la administrarea prudentă a portofoliilor ;

j) deținerea de valori mobiliare, interzisă de art. 30 
și 38 ;

k) nerespectarea dispozițiilor art. 37 referitoare la 
administrarea mai multor fonduri sau societăți de in
vestiții ;

1) nerespectarea dispozițiilor art. 42 referitoare la 
activitățile societăților de depozitare sau desfășurarea 
necorespunzătoare a acestor activități.

Art. 49. — Aplicarea sancțiunilor, prevăzute de pre
zenta ordonanță, persoanelor juridice, nu împiedică 
Agenția Valorilor Mobiliare să aplice sancțiuni iden
tice sau altele specifice, pentru aceeași faptă per
soanelor fizice care, ca membri ai consiliului de admi
nistrație, reprezentanți legali, persoane exercitând de 
jure sau de facto -funcții de conducere, specialiști în 
activitățile reglementate de prezenta ordonanță, se 
fac responsabile pentru respectiva faptă sau care, 
având obligația și posibilitatea să prevină săvârșirea 
ei, nu au facut-o.

Art. 50. — Sancțiunea cu amendă se aplică, pentru 
persoanele juridice, într-o sumă cuprinsă între 1—3% 
din capitalul subscris al acestora.

Pentru persoanele fizice, sancțiunea cu amendă va 
fi cuprinșă între 300.000—1.000.000 lei.

în cazul sancțiunii cu amendă, prevederile art. 25 
și 26 din Legea nr. 32/1968 privind constatarea și 
sancționarea contravențiilor nu se aplică.

Art. 51. — Sancțiunea de suspendare a autorizației 
poate fi aplicată pe o perioadă cuprinsă între 5 și 
90 de zile.

CAPITOLUL VIII

Dispoziții finale și tranzitorii

Art. 52. — în termen de 60 de zile de la data in
trării în vigoare a prezentei ordonanțe, Agenția Valo
rilor Mobiliare va elabora și va supune spre aprobare 
Guvernului reglementările tehnice, ,necesare punerii 
în aplicare a dispozițiilor prezentei ordonanțe.

Alt. 53. — Agenția Valorilor Mobiliare este auto
rizată șă actualizeze și să supună spre aprobare Gu
vernului toate nivelurile minime sau maxime ale 
sumelor exprimate în moneda națională, în corelare 
fie cu dezvoltarea pieței valorilor mobiliare, fie cu 
evoluția condițiilor generale predominante în economie



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea L Nr. 210

Hotărârile Guvernului, adoptate în baza alineatului 
precedent, vor intra în vigoare într-un termen de cel 
mult 180 de zile de la data publicării în Monitorul 
Oficial al României, astfel încât să se permită desfă

șurarea, în continuare, a activităților prevăzute de 
prezenta ordonanță, în temeiul autorizațiilor emise 
anterior.

PRTM-MINISTRU

NICOLAE VACĂROIU

Contrasemnează :
Ministru de stat, 

președintele Consiliului pentru Coordonare, 
Strategie și Reformă Economică,

Mișu Negrițoiu
Ministru de stat, 

ministrul finanțelor,
Florin Georgescu

București, 25 august 1993.
Nr. 24.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ 
privind stimularea întreprinderilor mici și mijlocii

în temeiul art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României și al art. 1 lit. b) din Legea nr. 58/1993 
privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe și autorizarea contractării și garantării unor credite ex
terne, precum și a contractării unor împrumuturi de stat, .

Guvernul României emite următoarea ordonanță :

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — în scopul creării de noi locuri de muncă 
și promovării activităților productive în domeniile in
dustriei, construcțiilor, turismului și serviciilor cu va
loare adăugată, cercetării-dezvoltării din sectorul 
privat, statul sprijină constituirea și dezvoltarea în
treprinderilor mici și mijlocii, asigurând în favoarea 
acestora un sistem de avantaje și facilități.

Art. 2. — Resursele necesare acordării avantajelor 
și facilităților prevăzute în prezenta ordonanță se con
stituie din sumele aprobate anual prin legea bugetu
lui de stat, din contribuții private și asistență econo
mică din străinătate. ’

Art. 3. — Sistemul de avantaje și facilități pre
văzut în prezentă ordonanță se acordă întreprinde
rilor mici și mijlocii, constituite potrivit Legii nr. 31/ 
1990 privind societățile comerciale și care au numă
rul de angajați și cifra de afaceri determinate astfel :

a) un număr de la 5 până la 25 de angajați pentru 
întreprinderea mică ;

b) un număr de la 26 până la 200 de angajați pen
tru întreprinderea mijlocie ;

c) o cifră de afaceri anuală între 10 milioane și 
2 miliarde lei, pentru ambele categorii de întreprinderi.

Sunt cuprinse în sistemul de avantaje și facilități 
prevăzut de prezenta ordonanță și organizațiile co
operatiste cu cifra de afaceri prevăzută la alin. 1 lit. c), 
precum și întreprinzătorii particulari și asociațiile fa
miliale, constituite potrivit legii.

CAPITOLUL II

Servicii de informare, asistență și consultanță

Art. 4. — întreprinderile mici și mijlocii beneficiază 
de servicii de informare, asistență și consultanță, asi
gurate gratuit sau cu reduceri de plată, în scopul des
fășurării și dezvoltării activității lor. :

Art. 5. — Guvernul și autoritățile administrației 
publice locale sprijină, prin subvenții, constituirea și



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 210 13

'funcționarea unei rețele naționale de centre destinate 
asigurării serviciilor prevăzute în art. 4.

Art. 6. — Guvernul poate sprijini direct, din punct 
de vedere financiar, întreprinderile mici și mijlocii 
în obținerea serviciilor prevăzute în art. 4.

Art. 7. — Guvernul și autoritățile administrației 
publice locale pot parțicipa la finanțarea asistenței, în 
limita sumelor alocate anual prin legea bugetului, 
colaborând în acest scop cu întreprinzătorii particulari 
și organizațiile care îi reprezintă.

CAPITOLUL III

Programe de dezvoltare regională

Art. &. —• Guvernul, în colaborare cu autoritățile 
administrației publice locale; pregătește și aplică pro
grame de dezvoltare regională, având drept scop re
structurarea economică și ocuparea forței de muncă.

în cadrul acestor programe, întreprinderile mici și 
mijlocii pot beneficia de facilități constând în :

, a) pregătirea forței de muncă ;

b) acordarea de terenuri și spații de producție în 
condițiile legii ;

c) alocații pentru investițiile de pornire, dezvoltare 
și modernizare care creează noi locuri de muncă, asi
gură protecția mediului înconjurător, stimulează valo
rificarea resurselor locale.

Art. 9. — Facilitățile prevăzute în art. 8 se pot 
acorda, după caz, prin hotărâre a Guvernului sau acte 
ale autorităților administrației publice locale, în func
ție de bugetele aprobate.

CAPITOLUL IV

Pregătirea profesională

Art. 10. — Guvernul și autoritățile administrației 
publice locale asigură sumele necesare finanțării inte
grale sau parțiale a unor programe de pregătire pro
fesională destinate întreprinzătorilor particulari, mana
gerilor’ și angajaților întreprinderilor mici șî mijlocii.

Programele de pregătire vor fi realizate prin inter
mediul-:

a) instituțiilor de învățământ, de stat și pai ticulare ;

b) organizațiilor și centrelor de asistență, consul
tanța și cercetare, care au drept scop sprijinirea dez
voltării sectorului întreprinderilor mici și mijlocii.

Art. 11. — Guvernul va asigura măsurile necesare 
în vederea introducerii în programele de învățământ 
de nivel mediu și superior a predării obligatorii de 
cunoștințe manageriale.

CAPITOLUL V

Cercetarea științifică și inovația tehnologică

Art. 12. — Guvernul sprijină activitatea de cerce
tare și inovație tehnologică desfășurată de întreprin
derile mici și mijlocii, prin :

a) includerea unui capitol distinct privind activita
tea de cercetare-dezvoltare desfășurată de întreprin
derile mici și mijlocii în programul național finanțat 
din fondul special de cercetare-dezvoltare ;

b) institutele de cercetare științifică și ■ dezvoltare 
vor asigura prin programe de colaborare contractarea 
tematicii solicitate de întreprinderile mici și mijlocii, 
indiferent de sursa de finanțare.

c) asigurarea colaborării cu institutele de cercetare 
științifică în vederea realizării unor contracte de cer
cetare-dezvoltare ;

d) stimularea întreprinderilor mari în subcontracta- 
rea unor astfel de lucrări cu întreprinderile mici și 
mijlocii ;

e) facilitarea accesului la informații tehnologice de 
specialitate, în condițiile legii.

CAPITOLUL VI

Accesul la resurse, aprovizionare, 
achiziții publice și subcontractare

Art. 13. — întreprinderile mici și mijlocii au acces 
în condiții nediscriminatorii la resursele de materii 
prime, materiale, combustibili, șnergie, precum și pen
tru aprovizionarea cu utilaje, echipamente, piese de 
schimb și servicii furnizate de regiile autonome și so
cietățile comerciale.

Art. 14. •— Guvernul asigură accesul nediscrimina- 
toriu al întreprinderilor mici și mijlocii la executarea 
achizițiilor publice, în condițiile legii.

Art. 15. — Guvernul sprijină subcdntractarea de că
tre întreprinderile mici și mijlocii a fabricației de bu
nuri și furnizării de servicii, prin elaborarea unei me
todologii specifice privind activitățile de subcontractare.



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 210

CAPITOLUL VII

Promovarea exporturilor

Art. 16. — întreprinderile mici și mijlocii sunt în
curajate să dezvolte cu precădere activitatea de export.

în acest scop, Guvernul asigură sprijinul necesar 
prin :

a) facilitarea accesului la informațiile privind pie
țele externe, comerțul internațional și tendințele eco
nomice pe plan mondial ;

b) organizarea și finanțarea unor acțiuni specifice 
de promovare ;

c) asigurarea accesului la resurse pentru întreprin
derile mici și mijlocii orientate spre export.

Art. 17. — Pentru asigurarea facilităților prevăzute 
la art. 16, Guvernul poate înființa sau sprijini înfiin
țarea unor organisme specializate, potrivit legii.

CAPITOLUL VIII
Facilități economico-financiare acordate 

întreprinderilor mici și mijlocii

Art. 18. — întreprinderile mici și mijlocii pot fi 
sprijinite prin utilizarea de instrumente economico- 
financiare, astfel :

a) alocații pentru achiziționarea de spații de pro-, 
ducție, utilaje și echipamente și pentru procurarea 
de tehnologii destinate procesului de producție ;

b) aplicarea unui sistem avantajos pentru dobân
direa și utilizarea activelor nefolosite sau devenite 
-disponibile din restructurare, aparținând societăților 
comerciale cu capital de stat ;

c) accesul cu prioritate la liniile de credit asigu
rate prin intermediul instituțiilor financiar-bancare 
internaționale și la liniile de credit guvernamentale ;

d) aplicarea unor sisteme de finanțare tip leasing 
în condiții avantajoase ;

e) garantarea creditelor contractate.
Art. 19. — Facilitățile prevăzute la art. 18 care 

implică resurse bugetare se determină pe categorii 
de întreprinderi și vor*fi stabilite anual, prin hotărâre 
a Guvernului, lâ propunerea Agenției Române de Dez
voltare.

CAPITOLUL IX
Organisme și structuri pentru sprijinirea 

întreprinderilor mici și mijlocii

Art. 21. — Sprijinirea și dezvoltarea întreprinderi
lor mici și mijlocii se pot realiza de orgahe de spe
cialitate ale administrației publice centrale, fundații, 
asociații și alte organizații neguvernamentale.

Art. 22. — Agenția Română de Dezvoltare este or
ganul central de specialitate din subordinea Guver

nului, care exercită administrația publică în domeniul 
sprijinirii și dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii.

în realizarea funcției șale, Agenția Română de Dez
voltare exercită următoarele atribuții principale :

a) elaborează și aduce la îndeplinire programele 
pentru dezvoltarea întreprinderilor mici și mijlocii ;

b) prezintă Guvernului, o dată la 3 ani, propuneri 
privind strategia dezvoltării întreprinderilor mici și 
mijlocii ;

c) colaborează cu ministerele, celelalte organe de 
specialitate ale administrației publice centrale și auto
ritățile administrației publice locale, precum și cu or
ganizații guvernamentale și agenți economici în 
scopul creării unui cadru favorabil dezvoltării între
prinderilor mici și mijlocii ;

d) elaborează sau, după caz, avizează proiectele de 
acte normative al căror obiect de reglementare se re
feră la sectorul întreprinderilor mici și mijlocii ;

e) coordonează și acordă—în cazurile și condițiile 
prevăzute prin hotărâre a Guvernului—, facilități și 
avantaje prevăzute de prezenta ordonanță;

f) organizează selecții cu privire la întreprinderile 
mici și mijlocii susceptibile a beneficia și de a aplica 
programe speciale ;

g) organizează și ține evidența facilităților, avanta
jelor acordate, precum și a efectelor acestora ;

h) prezintă anual Guvernului, un raport privind 
stadiul dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii ; 
raportul se dă publicității.

în scopul realizării atribuțiilor sale, Agenția Română 
de Dezvoltare are dreptul să obțină, în mod gratuit, 
toate datele privind întreprinderile mici și mijlocii, 
existente la ministere, alte instituții guvernamentale, 
oficii ale registrului comerțului.

Art. 23. — Agenția Română de Dezvoltare, îm
preună cu organizațiile neguvernamentale specializate, 
sprijină înființarea, în județe, a centrelor de dezvol
tare a întreprinderilor mici și mijlocii.

CAPITOLUL X

Asociațiile întreprinderilor mici și mijlocii

Art. 24. — Cel puțin 20 de întreprinderi mici și mij
locii se pot asocia, pe baza convenției părților, în aso
ciații de reprezentare

Asociațiile de reprezentare sunt organizații fără 
scop lucrativ ale întreprinderilor miti și mijlocii, con
stituite, în principal, în următoarele scopuri :

a) sprijinirea reciprocă a întreprinderilor mici și 
mijlocii;

b) accesul întreprinderilor mici și mijlocii la teh
nologii ;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 210 15

c) participarea Ia târguri și expoziții interne și inter
naționale ;

d) garantarea reciprocă a împrumuturilor ;
e) stabilirea de relații cu organizații similare din 

alte state.
Art. 25. — Asociațiile - de reprezentare sunt per

soane juridice constituite potrivit Legii nr. 21/1'924.
Statutul asociației nu este supus autentificării, fiind 

necesare numai semnăturile reprezentanților legali ai 
întreprinderilor mici și mijlocii asociate, precum și 
sigiliile acestora din urmă.

CAPITOLUL XI

Dispoziții finale

Art. 26. — Prezenta ordonanță nu se aplică socie
tăților comerciale în care statul deține mai mult de o 
treime din capitalul social.

Art. 27. — Condițiile de încadrare a întreprinderi
lor în mici și mijlocii, conform art. 3, vor fi actualizate 
prin hotărâre a Guvernului, la propunerea Agenției 
Române de Dezvoltare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE VACĂROIU

Contrasemnează :
Ministru de stat, 

președintele Consiliului pentru Coordonare, 
Strategie și Reformă Economică,

Miști Negrițoiu

Ministru de stat, 
ministrul finanțelor, 
Florin Georgescu

Ministru de stat, 
ministrul muncii și protecției sociale; 

Dan Mircea Popescu

București, 25 august 1993.
Nr. 25.



IN ATENȚIA CITITORILOR!
Prin Hotărârea Guvernului nr. 358/1991, publicată io Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 137 

din 1 iulie 1991, a 'fost înființată Regia Autonomă „Monitorul Oficial", sub autoritatea Camerei Deputa
tilor, care are dreptul, conform prevederilor hotărârii menționate, la prima publicare a tuturor actelor 
normative.

Pentru a cunoaște legislația ce a fost adoptată după Revoluția din Decembrie 1989, pentru a fi in
formați cu privire la dezbaterile parlamentare, pentru a putea contacta partenerul de afaceri pe care îl 
doriți, pentru efectuarea formalităților de publicitate prevăzute de lege (citații, concursuri, pierderi de acte, 
schimbări de nume, anunțuri ale agențilof economici, cereri de dobândire sau de renunțare la cetățenia 
română etc.). Regia Autonomă „Monitorul Oficial", prin Serviciul relații cu publicul și agenți economici, 
București, invită societățile comerciale, întreprinzătorii particulari din țară și din străinătate, precum și pe 
toți cei interesați, să se adreseze în acest scop zilnic între orele 8,00—13,00 la telefon 6.11.77.02 sau direct 
la sediul acestuia din str. Blanduziei nr. 1, sector 2.

Aducem, pe această cale, la cunoștință că, începând cu data de 1 ianuarie 1993, prețurile practicate 
de regie pentru publicațiile sale, la care puteți face abonamente la oficiile poștale, sunt următoarele : 

lei/trimestru
9 MONITORUL OFICIAL, Partea I, română 2.625
• MONITORUL OFICIAL, Partea I, maghiară 

(ROMÂNIA HIVATALOS KbZLONYE) 2.625
• MONITORUL OFICIAL, Partea a H-a 14.400
• MONITORUL OFICIAL, Partea a IH-a 1.200
• MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a 8.000
• COLECȚIA DE LEGI ȘI DECRETE 1.200
• COLECȚIA DE HOTARARI ALE GUVER

NULUI SI ALTE ACTE NORMATIVE 2.000

Tarifele aplicate pentru publicațiile prevăzute de lege a fi inserate in „Monitorul Oficial", de la dala 
de 1 ianuarie 1993, sunt următoarele :

1. MONITORUL OFICIAL, Partea a IH-a 
— pierderi de acte, de sigilii, schimbări de

lei

nume, citații emise de instanțele judecăto
rești și notariatele de stat per anunț 1.000

—— acte procedurale ale instanțelor judecătorești 
a căror publicare este prevăzută de lege per anunț 1.400

—. extras-cerere pentru dobândirea sau renun
țarea la cetățenia română per anunț 2.400

—— anunț pentru licitație în vederea acordării 
unei concesiuni aprobate de Guvern per anunț 1.800

— concursuri de ocupare de posturi didactice 
în învățământul superior per cuvânt 20

2. MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a 
publicarea sentinței judecătorești privind 
înființarea societăților comerciale per anunț 11.000
bilanțuri și conturi de profit și pierderi : 
— pentru agenții economici care au func

ționat în anii 1991 și 1992 per anunț 8.000
— pentru agenții economici care au func

ționat numai în anul 1992 per anunț 7.000
— publicații cu prezentare tabelară per rând coloană 300

alte publicații ale agenților economici, sub 
formă de text, a căror publicare este pre
văzută de lege per cuvânt 20

Plata publicațiilor cuprinse în Partea a IH-a și Partea a IV-a se va face prin mandat poștal pe 
adresa : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", calea 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5, București, 
cont de decontare 30.98.12.301 B.C.R.—S.M.B. sau cu dispoziție de plată.

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTATILOR

Regia Autonomă .,Monitorul Oficial”. București, calea 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5, 
cont 30.98.12.301 B.C.R — S.M B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul șl agenți economici. București, 
str. Blanduziei nr. 1, sector 2, telefon 6.11.77.02.

Tiparul : Tipografia „Monitorul Oficial”, București. str> Jiului nr. 163. sector 1, telefon 6.68.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 210/1993, conține 16 pagini. Prețul 40 lei | 40.816 |


